al pus tost que podran revelaràn, e nostres malleties secretes a alcun no manifestaran sino de nostra licencia special: encara que res no han fet ne faràn perque los damunt dits sagrament e homenatge no pusquen observar.

*Dels Metges de cirurgia.* — «Per tal en medicina dues parts haver, no es no coneguda cosa, la qual una phisica e laltre sirurgia es apellada, e ja sobre la primera hajam provehit ordonants quels metges de phisica sien en nostra cort: sobre la segona part de present en los casos que a nos o als nostres familiars esdevenir porien, proveer duem ordonador que dos en sirurgia experts en la nostra cort hajam, e ells aquelles coses que necessaries han segons lur art, ab si tenguen per tal que del offici a ells injunt a nos si cas, lo qual Deu no vuyla, sesdevenia e als familiars nostres servir mils pusquen. E si en temps de pau engir daquestes coses per ells diligencia haver volem, molt pus fort en temps de guerra con nos en host serem, cura e ells esser deu. Ajustants que prop les tendes nostres o el loch en lo qual nos estarem, lavors faguen et romanguen e encara totes coses que degudament tastar poràn, abans que a la nostra persona posen, tasten feelment. Als camarlencs con los phisicians sotmeses seràn: e açò per tal con en nostra persona obrar han segons lur offici, sagrament e homenatge axi con los phisicians presten a nos.

*Del Apothecari.* — «Qualsque coses per manera de medicina o de menjar por nos prenedores

o devant nos posadores sesdeventrà presentar, deguda cosa es no per no coneguda persona, mas per feel et provada, sien confites et contrastades per la qual, ço es assaber, mes nedeament et honesta sien confites per tal que alguna cosa nos pusca aqui notar suspició, ne alguna occasió no sia donada a algun estrany de mesclar aqui alguna cosa nociva et no nede. E axi ordenam que en la nostra cort, sia tots temps un bo et feel apothecari principal, lo qual qualsque quals confits per la persona nostra ell personalment confesca: e si per alguna necessitat de nostra persona freturavem dalscuns letouaris et de axarops o de qualsque altres medicines, lo dit apothecari aquelles personalment faça et secretament et tast daquelles faça, si son coses tastables abans que a nos prenedors o per altra qualque manera sien presentades. Encara provehir deurà lapothecari que ell confesca et faça o de alloure procur confits o especies per les altres persones e aquelles als nostres camarlencs o als escuders de la cambra deja liurar e encara de illuminació de cera, tortes et tortices et de candeles serva ordenació nostra, la qual sobre açò havem feta et la qual ordinació haja en escrit, per tal que aquella mils sens violació quart et observar haja et aquelles als rebosters do et liure. Quartse encara lo dit apothecari, a la cura del qual specialment açò pertanyer sapia, que de les damunt dites confecions et luminaris algun defalliment en nostra cort no sia. En après con caminàn en alcun loch